

COMUNICATO STAMPA

Riunito oggi il Consiglio di Amministrazione

- **RICAVI €975,9 MLN (€1033,3 MLN primo sem.'07)**
- **UTILE NETTO A €26,3 MLN (€23,6 MLN primo sem.'07)**

- **INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO €515,8 MLN**

CAPOGRUPPO IMMSI S.P.A.:

- **UTILE NETTO €18,5 MLN**

**ALITALIA: APPROVATA PARTECIPAZIONE A SOCIETÀ 'COMPAGNIA
AEREA ITALIANA' FINO A MAX €150 MLN**

Mantova, 28 agosto 2008 – Il Consiglio di Amministrazione di IMMSI S.p.A., riunitosi oggi sotto la presidenza di Roberto Colaninno, ha esaminato e approvato i dati relativi all'andamento del Gruppo nel primo semestre 2008.

Il fatturato consolidato del Gruppo Immsi nei primi 6 mesi del 2008 è stato pari a €975,9 milioni, a cui hanno contribuito il Gruppo Piaggio per €900,3 milioni, il Gruppo Rodriquez Cantieri Navali per €73,2 milioni e il settore immobiliare con €2,4 milioni.

Nel primo semestre 2007 i ricavi del Gruppo Immsi erano stati pari a €1033,3 milioni.

La riduzione del fatturato Immsi rispetto al primo semestre 2007 è dovuta al calo del fatturato registrato dal Gruppo Piaggio che, in un mercato in flessione a livello mondiale, ha contenuto la riduzione al 7% permettendo comunque una crescita della marginalità a livello industriale.

Relativamente al Gruppo Rodriquez Cantieri Navali i ricavi nel semestre sono cresciuti del 17,6% rispetto all'analogo periodo del 2007, attestandosi a €73,2 milioni, grazie agli avanzamenti di produzione realizzati sui diversi contratti in portafoglio. Al 30 giugno 2008 il portafoglio ordini di Rodriquez è pari a €369 milioni.

Il risultato operativo prima degli ammortamenti (ebitda) ammonta a €120,3 milioni, pari al 12,3% del fatturato, rispetto a €141,2 milioni registrati nel primo semestre 2007.

Il risultato operativo (ebit), dopo ammortamenti per €48,5 milioni, ammonta a €71,8 milioni, pari al 7,4% del fatturato.

Nel primo semestre 2008 il Gruppo Immsi registra un risultato ante imposte pari a €56,9 milioni ed un utile netto di €26,3 milioni, dopo aver contabilizzato imposte per €14,3 milioni. Nel primo semestre 2007 il risultato netto era stato pari a €23,6 milioni.

L'indebitamento finanziario netto passa da €428,2 milioni al 31 dicembre 2007 a 515,8 milioni al 30 giugno 2008, a fronte principalmente degli investimenti lordi del periodo, pari complessivamente a €57,3 milioni, dei dividendi distribuiti dalla Capogruppo (€10,3

milioni) ed agli azionisti di minoranza del gruppo Piaggio (€9,8 milioni) e dalla decisione di regolare per cassa il valore dei warrant Piaggio 2004-2009 per complessivi € 64,2 milioni, parzialmente compensati dal flusso monetario netto generato dalla gestione pari a €42,9 milioni.

Il patrimonio netto consolidato di Gruppo e di terzi ammonta al 30 giugno 2008 a €588,4 milioni, di cui €196,5 milioni attribuibili agli azionisti di minoranza. Al 31 dicembre 2007 il patrimonio netto era pari a €666,8 milioni.

Fatti di rilievo intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Con riferimento alla Capogruppo si segnala che nel mese di luglio sono state effettuate ulteriori operazioni d'acquisto del titolo Piaggio sul MTA per complessivi €1 milione (per n. 920.000 azioni).

Con riferimento al gruppo Piaggio si segnalano i seguenti eventi di rilievo successivi al 30 giugno:

- in data 3 luglio è avvenuto il pagamento per cassa dei warrant Piaggio & C S.p.A. 2004-2009 e degli Strumenti finanziari EMH;
- nel mese di luglio Piaggio & C S.p.A. ha concluso il programma di acquisto di n. 10.000.000 di azioni proprie ordinarie, pari al 2,52% del capitale sociale, destinato al servizio del Piano di incentivazione e fidelizzazione del top management del gruppo Piaggio approvato dall'Assemblea della società del 7 maggio 2007 ai sensi dell'art. 114-bis del D. Lgs. 58/1998;
- nel mese di luglio Piaggio & C S.p.A. ha finalizzato le attività propedeutiche alla definizione del processo di fusione per incorporazione di Moto Guzzi;
- nei mesi di luglio e agosto Piaggio & C S.p.A. ha proseguito l'attività di acquisto di azioni proprie a servizio del piano di acquisto e disposizione di azioni ordinarie della società deliberato dall'Assemblea del 24 giugno 2008. Alla data del 28 agosto 2008 il numero complessivo di azioni proprie in portafoglio della società ammontava a 18.895.000 ad un prezzo medio di acquisto di 2,2104 euro.

Evoluzione prevedibile della gestione

In merito alla evoluzione prevedibile della gestione del Gruppo Immsi si può ipotizzare che con riferimento al gruppo Piaggio questa sarà particolarmente orientata all'aumento della produttività ed al contenimento dei costi, in linea con quanto avvenuto nel primo semestre. Con riferimento alle vendite, si confermano le attese di una sostanziale crescita nelle aree extra europee e di una normalizzazione della stagionalità in Europa.

Relativamente al settore navale, alla luce degli importanti contratti in essere e degli effetti che la Divisione Intermarine apporterà al gruppo con la commessa dei 3 cacciamine per la Marina Finlandese, è possibile prevedere per l'esercizio una ulteriore crescita del volume di produzione rispetto al 2007 che, congiuntamente alla marginalità in valore assoluto di tale commessa, rende al momento ipotizzabile per il gruppo Rodriguez una redditività operativa del 2° semestre positiva.

Immsi S.p.A.

La società Capogruppo ha registrato nel primo semestre 2008 un utile netto pari a €18,5 milioni a fronte principalmente delle componenti finanziarie positive di reddito (dividendi Piaggio €13,5 milioni, plusvalenza su cessione azioni Unicredit €5,9 milioni). La società ha acquistato nel corso dei primi sei mesi n. 1.840.000 azioni proprie, in linea con il piano di buy back deliberato dall'assemblea del 13 maggio 2008, per un esborso complessivo pari a €1,5 milioni, e n. 6.209.909 azioni Piaggio per complessivi €11,5 milioni

§

Su proposta del Presidente Roberto Colaninno il Consiglio di Amministrazione di Immsi, nella medesima riunione, ha approvato la partecipazione della società al progetto di integrazione e rilancio delle attività di Alitalia mediante assunzione di una partecipazione nella società Compagnia Aerea Italiana, per un investimento complessivo non superiore a € 150 milioni. Il Consiglio ha conferito al Presidente Roberto Colaninno ogni più ampio potere per negoziare termini, condizioni e modalità dell'operazione. Nel quadro dell'operazione è prevista l'assunzione da parte di Roberto Colaninno della carica di Presidente operativo nella società Compagnia Aerea Italiana.

§

Il Consigliere Marco Reboa, a seguito dell'adesione volontaria a codici comportamentali disciplinanti il cumulo degli incarichi di amministrazione e controllo, ha rassegnato in data odierna le proprie dimissioni dalla carica di Amministratore della società e, per l'effetto, dalle cariche di Lead Independent Director e Presidente del Comitato di Controllo Interno di Immsi, mentre proseguirà immutato l'incarico di Presidente dell'Organismo di Vigilanza.

§

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili-societari Andrea Paroli attesta, ai sensi del comma 2 dell'art. 154 bis del D.Lgs. n. 58/1998 (T.U.F.), che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Per ulteriori informazioni:

Ufficio Stampa IMMSI

Via Vivaio, 6 - 20122 Milano

Massimiliano Levi

Tel. +39 02 76212621

Fax +39 02 76212629

massimiliano.levi@immsi.it

Conto economico Gruppo Immsi

In migliaia di euro	1° Semestre 2008		1° Semestre 2007		Variazione in %	
Ricavi netti	975.939	100%	1.033.280	100%	-57.341	-5,5%
Costi per materiali	568.248	58,2%	609.368	59,0%	-41.120	-6,7%
Costi per servizi e godimento beni di terzi	196.370	20,1%	197.756	19,1%	-1.386	-0,7%
Costi del personale	147.903	15,2%	136.224	13,2%	11.679	8,6%
Altri proventi operativi	74.356	7,6%	67.793	6,6%	6.563	9,7%
Altri costi operativi	17.487	1,8%	16.546	1,6%	941	5,7%
RISULTATO OPERATIVO ANTE AMMORTAMENTI	120.287	12,3%	141.179	13,7%	-20.892	-14,8%
Ammortamento delle attività materiali	22.192	2,3%	22.271	2,2%	-79	-0,4%
Ammortamento dell'avviamento	0	-	0	-	0	-
Ammortamento delle attività immateriali a vita definita	26.330	2,7%	19.477	1,9%	6.853	35,2%
RISULTATO OPERATIVO	71.765	7,4%	99.431	9,6%	-27.666	-27,8%
Risultato partecipazioni	47	0,0%	-1	0,0%	48	-4800%
Proventi finanziari	20.598	2,1%	7.894	0,8%	12.704	160,9%
Oneri finanziari	35.540	3,6%	26.962	2,6%	8.578	31,8%
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	56.870	5,8%	80.362	7,8%	-23.492	-29,2%
Imposte	14.262	1,5%	36.868	3,6%	-22.606	-61,3%
RISULTATO DOPO LE IMPOSTE DERIVANTE DALLE ATTIVITA' IN FUNZIONAMENTO	42.608	4,4%	43.494	4,2%	-886	-2,0%
Utile (perdita) derivante da attività destinate alla dismissione o alla cessazione	0	-	0	-	0	-
RISULTATO DI PERIODO INCLUSA LA QUOTA DI TERZI	42.608	4,4%	43.494	4,2%	-886	-2,0%
Risultato di periodo di pertinenza di terzi	16.292	1,7%	19.875	1,9%	-3.583	-18,0%
RISULTATO DI PERIODO DEL GRUPPO	26.316	2,7%	23.619	2,3%	2.697	11,4%

Situazione patrimoniale Gruppo Immsi

In migliaia di euro	30.06.2008		31.12.2007		30.06.2007	
		in %		in %		in %
Attività correnti:						
Disponibilità e mezzi equivalenti	102.511	4,7%	134.673	6,8%	114.464	5,4%
Attività finanziarie	31.534	1,4%	19.222	1,0%	13.188	0,6%
Attività operative	833.745	38,3%	615.556	31,0%	819.054	38,3%
Totale attività correnti	967.790	44,4%	769.451	38,7%	946.706	44,3%
Attività non correnti:						
Attività finanziarie	0	0,0%	566	0,0%	1.015	0,0%
Attività immateriali	816.092	37,5%	813.091	40,9%	809.557	37,9%
Attività materiali	297.962	13,7%	308.426	15,5%	312.143	14,6%
Altre attività	95.818	4,4%	96.017	4,8%	68.433	3,2%
Totale attività non correnti	1.209.872	55,6%	1.218.100	61,3%	1.191.148	55,7%
TOTALE ATTIVITA'	2.177.662	100,0%	1.987.551	100,0%	2.137.854	100,0%
Passività correnti:						
Passività finanziarie	280.340	12,9%	198.316	10,0%	147.595	6,9%
Passività operative	792.943	36,4%	569.846	28,7%	755.017	35,3%
Totale passività correnti	1.073.283	49,3%	768.162	38,6%	902.612	42,2%
Passività non correnti:						
Passività finanziarie	369.471	17,0%	384.316	19,3%	398.584	18,6%
Altre passività non correnti	146.516	6,7%	168.306	8,5%	164.728	7,7%
Totale passività non correnti	515.987	23,7%	552.622	27,8%	563.312	26,3%
TOTALE PASSIVITA'	1.589.270	73,0%	1.320.784	66,5%	1.465.924	68,6%
PATRIMONIO NETTO TOTALE	588.392	27,0%	666.767	33,5%	671.930	31,4%
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO	2.177.662	100,0%	1.987.551	100,0%	2.137.854	100,0%

Conto economico Immsi S.p.A.

In migliaia di euro

CE	1° Semestre 2008	1° Semestre 2007
Proventi finanziari	23.092	9.402
- di cui parti correlate e infragruppo	14.484	6.918
Oneri finanziari	(3.117)	(1.682)
- di cui parti correlate e infragruppo	(14)	(16)
Risultato partecipazioni	0	0
Proventi operativi	2.199	2.114
- di cui parti correlate e infragruppo	910	902
Costi per materiali	(38)	(38)
Costi per servizi e godimento beni di terzi	(2.388)	(1.798)
- di cui parti correlate e infragruppo	(179)	(138)
Costi del personale	(745)	(753)
Ammortamento delle attività materiali	(187)	(41)
Ammortamento dell'avviamento	0	0
Ammortamento delle attività immateriali a vita definita	0	(0)
Altri proventi operativi	61	101
- di cui parti correlate e infragruppo	49	45
Altri costi operativi	(418)	(201)
- di cui parti correlate e infragruppo	0	(13)
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	18.460	7.104
Imposte	41	275
- di cui parti correlate e infragruppo	0	0
RISULTATO DOPO IMPOSTE DA ATTIVITA' IN FUNZIONAMENTO	18.501	7.379
Utile (perdita) derivante da attività destinate alla dismissione o alla cessazione	0	0
RISULTATO NETTO DI PERIODO	18.501	7.379

Situazione patrimoniale Immsi S.p.A.

In migliaia di euro

ATTIVO	30/06/2008	31/12/2007
ATTIVITA' NON CORRENTI		
Attività immateriali	0	0
Attività materiali	11.918	11.631
- di cui parti correlate e infragruppo	81	92
Investimenti immobiliari	0	0
Partecipazioni	378.326	366.753
Altre attività finanziarie	26.350	12.000
- di cui parti correlate e infragruppo	26.350	12.000
Crediti verso l'Erario	3.421	4.315
Imposte anticipate	0	0
Crediti commerciali ed altri crediti	1.897	1.385
- di cui parti correlate e infragruppo	1.893	1.381
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI	421.911	396.084
ATTIVITA' DESTINATE ALLA DISMISSIONE	0	0
ATTIVITA' CORRENTI		
Crediti commerciali ed altri crediti	1.651	1.314
- di cui parti correlate e infragruppo	1.442	1.154
Crediti verso l'Erario	353	216
Altre attività finanziarie	51.654	79.882
- di cui parti correlate e infragruppo	12.850	14.701
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	4.655	8.220
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI	58.312	89.632
TOTALE ATTIVITA'	480.223	485.716
PASSIVO	30/06/2008	31/12/2007

PATRIMONIO NETTO		
Capitale sociale	177.507	178.464
Riserve e risultato a nuovo	153.565	176.721
Risultato di periodo	18.501	11.551
TOTALE PATRIMONIO NETTO	349.573	366.736
PASSIVITA' NON CORRENTI		
Passività finanziarie	45.889	45.863
Debiti commerciali ed altri debiti	0	0
Fondi per trattamento di quiescenza e obblighi simili	174	158
Altri fondi a lungo termine	0	0
Imposte differite	3.695	5.574
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI	49.758	51.595
PASSIVITA' LEGATE AD ATTIVITA' DESTINATE ALLA DISMISSIONE	0	0
PASSIVITA' CORRENTI		
Passività finanziarie	74.180	62.698
- di cui parti correlate e infragruppo	540	540
Debiti commerciali	1.408	1.059
- di cui parti correlate e infragruppo	52	238
Imposte correnti	468	310
Altri debiti	4.716	3.198
- di cui parti correlate e infragruppo	3.262	2.325
Quota corrente altri fondi a lungo termine	120	120
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI	80.892	67.385
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO	480.223	485.716